
Niveli i studimeve Bsc  

Emertimi i programit: PRODHIM BIMOR 

1. Objektivi kryesorë i kurrikules 

Qëllimi kryesor i studimeve akademike ne drejtimin Bsc Prodhim Bimor, është që studentët të njohin 

lëmin e gjerë të shkencave bimore dhe prodhimit bujqësore në përgjithësi. Ky program i dedikohet 

edukimit profesional që të kuptojnë natyrën ndërdisiplinore të bazuara në metoda bashkëkohore. 

Studenti duhet të njihet dhe zotërojë parimet themelore të prodhimit bimorë: bimët arave, lëmin e 

pemëtarisë, vreshtarisë, perimtarisë,  përmirësimit gjenetik te bimëve, gjenetikën e bimëve, 

bioteknologji e bimëve, teknologjia e prodhimeve dhe përpunimit të  prodhimeve bujqësore. Qëllimi 

tjetër me rëndësi në edukim akademik është formimi dhe edukimi nga shkencat natyrore me 

teknologjinë përpunuese dhe prodhuese në nivelin më të lartë shkencorë dhe aplikativ. Pjesa 

teorike në ligjërata dhe laborator, do të kompletohet me punë praktike në terren duke 

eksperimentuar me  fusha eksperimentale. 

2. Lëndët 

Viti I –Semestri I 

 Orët/ Javët  

No. O/Z Lënda  L E ECTS Ligjërues 

1.  O Matematike 2 2 5 Prof. Ass. Qefsere 

Gjonbalaj 

2.  O Kimi dhe Biokimi 2 2 6 Prof.ass. Imer Haziri 

3.  O Mikrobiologji 2 2 5 Prof.asoc. Driton 

Sylejmani 

4.  O Agrometereologjia me bazat e 

Fizikes 

2 1 4 Prof. Ass. Sefer 

Avdiaj 

5.  O Shkencat e tokës 2 2 5 Prof.dr.Xhevdet Elezi 

6.  O Hyrje ne shkencën animale 2 2 5 Prof.dr. Hysen Bytyqi 

     30  

 

Viti i pare: Semestri  II 

1 O Botanike 2 2 6 Prof.dr.Fadil Millaku 

2 O Ekonomia multifunksionale ne 

bujqësi 

2 2 6 Prof.asoc. Jehona 

Shkodra 

3 O Pjelloria e tokës dhe plehërimi 2 2 6 Prof.dr.Xhevdet Elezi 

4 O Statistika 2 2 6 Prof.dr.Muje 

Gjonbalaj 

5 O Inxhinieria Bujqësore 2 2 6 Prof.asoc. Mentor 

Thaqi 



     30  

 

Viti II –Semestri III 

 Orët/ Javët  

No. O/Z Lënda  L E ECTS Ligjërues 

1.  O Gjenetike e bimëve  2 2 6 Prof.dr.Shukri Fetahu 

2.  O Fiziologji e bimëve  2 2 6 Prof.ass. Bekim Gashi 

3.  O Hyrje ne shkencën bimore I 2 2 6 Prof.dr Sali Aliu 

4.  O Ujitja e bimëve bujqësore 2 2 6 Prof.dr. Skender Kaciu 

5.  O Bazat e vreshtarisë 2 2 6 Prof.asoc.Bedri 

Dragusha 

6.        

     30  

 

Viti II: Semestri  IV 

1 O Hyrje ne shkencën bimore II 2 2 6 Prof.dr. Imer Rusinovci 

2 O Bazat e ampelografisë 2 2 6 Prof.asoc. Bedri 

Dragusha 

3 O Mbrojtja e integruar  2 2 6 Prof. Ass. Fadil Musa 

4 O Bazat e pemëtarisë 2 2 6 Ass Prof. Vahid Avdiu 

5 Z Bioteknologjia bimore 

 

2 2 6 Prof.dr. Shukri Fetahu 

6 Z Eksperimenti fushor  2 2 6 Prof.as. Dukagjin Zeka 

     30  

 

Viti III –Semestri V 

 Orët/ Javët  

No. O/Z Lënda  L E ECTS Ligjerues 

1.  O Hyrje ne mbrojtje te bimëve I 2 2 6 Prof.asoc. Arben 

Mehmeti 

2.  O Pemëtari speciale  2 2 6 Prof.as. Vahid Avdiu 

3.  O Ekosistemet natyrale dhe 

antropogjenike 

2 2 6 Prof.asoc. Arben 

Mehmeti 

4.  O Teknologjia dhe përpunimi i 

drithërave, pemëve dhe 

perimeve 

2 2 6 Prof.asoc. Salih Salihu 

http://www.bf.uni-lj.si/en/deans-office/study-programmes/academic-study-programmes/agriculture-agronomy/programme-structure/ucni-nacrti-predmetov/2-letnik/general-fruit-growing.html#c3973


5.  O Bimët foragjere  2 2 6 Prof.dr. Imer Rusinovci 

     30  

 

Viti III: Semestri  VI 

1 O Përmirësimi gjenetik i bimëve 2 2 6 Prof.dr.Sali Aliu 

2 O Hyrje ne Mbrojtje te bimëve II 2 2 6 Prof.ass. Fadil Musa 

3 O Prodhimi i perimeve  2 2 6 Prof.dr.Skender Kaciu 

4 Z Fisnikërimi i pemëve  dhe 

hardhisë se rrushit 

2 2 6 Prof.as. Vahid Avdiu 

5 Z Prodhimi i fidanëve të pemëve 

dhe hardhisë së rrushit 

2 2 6 Prof.as. Vahid Avdiu 

6 O Punim i diplomës   6  

     30  

 

3. Kohëzgjatja e studimeve  

3 Vite (6 semestra) 180 ECTS 

5. Mundësitë e punësimit dhe kualifikimit profesional  

Studentë të cilët përfundojnë studimet në këtë drejtimi do të fitojnë diplomë për nivelin Bsc dhe mundë 

të punësohen dhe vetë punësohen në: 

• Ministri të Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 

• Institute dhe laboratorë profesional e shkencorë. 

• Shkollat e mesme profesionale, 

• Kuvende komunale,  

• Inspektorate komunale dhe republikane,  

• Dogana.  

• Kompani në prodhimin të farës dhe fidanëve,  

• Kompani të tregtare të prodhimeve bujqësore, 

• Ndërmarrje për planifikim të hapësirës,  

• Mbrojtje te mjedisit, 

• Ndërmarrje të prodhimit dhe përpunimit të lëndës së parë dhe produkteve finale. 

• Menaxher të prodhimit në Serra ,  



• Hulumtim dhe edukim  në sferën e prodhimit bimor 

• Administratë, 

• Organizata mbikëqyrëse,  

• Në organizata të shumta joqeveritare vendore dhe ndërkombëtare. 


